[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.09.2017
№ 773
с. Мельниково

	Об утверждении муниципальной программы
«Охрана окружающей среды на 2018-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002г. №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением Администрации Шегарского района от 28.07.2014 г. № 883 «Об  утверждении Порядка  принятия решений о разработке  муниципальных программ Муниципального образования «Шегарский район», их формирования и реализации», постановлением Администрации Шегарского района от 27.04.2017г. № 364 «О внесении изменений   в  постановление  Администрации  Шегарского района  от 12.08.2014г.  № 927 «Об утверждении  Перечня муниципальных программ Муниципального образования «Шегарский район», в целях создания благоприятной окружающей среды и нормализация экологической обстановки на территории Шегарского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды на 2018-2020 годы» согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Шегарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.shegadm.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2018 г.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Шегарского района по вопросам жизнеобеспечения и безопасности Викулова М.В.
Временно исполняющий обязанности

главы администрации Шегарского района –

первый заместитель

       В.П. Ермоленко
Т.В. Зверева

2-14-51
Приложение

к постановлению администрации Шегарского района

от 28.09.2017 № 773
Утверждаю:

Временно исполняющий обязанности

главы администрации  Шегарского района

_________________ В.П. Ермоленко
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	 Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на 2018-2020 годы»

	Координатор
	Заместитель Главы Шегарского района по вопросам жизнеобеспечения и безопасности

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Главный специалист по ЖКХ и экологии отдела строительства и архитектуры Администрации Шегарского района

	Участники мероприятий муниципальной программы
	Отдел образования
Администрации сельских поселений

	Цели муниципальной
программы
	 Создание благоприятной окружающей среды и нормализация экологической обстановки на территории Шегарского района

	Задачи муниципальной
программы
	- обеспечение экологической безопасности на территории Шегарского района, в том числе:

а)  снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

б)  предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- повышение уровня экологической культуры населения через систему экологического образования, вовлечение населения в работу по охране окружающей среды

	Сроки реализации
муниципальной программы
	 2018-2020 годы

	Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам (прогноз):
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Всего: в том числе
	 4230,0
	 1337,0
	1434,0
	1459,0

	Средства  бюджета муниципального района
	 4230,0
	 1337,0
	1434,0
	1459,0

	Средства областного бюджета (по согласованию)
	 0
	0
	0
	0

	Средства федерального бюджета (по согласованию)
	 0
	 0
	 0
	0

	Другие источники   (по согласованию)
	 0
	 0
	 0
	0

	Планируемые результаты
реализации муниципальной
программы
	- улучшение санитарно-экологического состояния территории района и окружающей природной среды

- повышение культурного уровня населения на основе экологического просвещения, образования и пропаганды

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Предлагаемая муниципальная программа «Охрана окружающей среды  на 2017–2020 годы» (далее по тексту – Программа) разработана с целью комплексного решения основных направлений экологической политики района в соответствии со статьей 14,15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании постановления администрации Шегарского района от 28.07.2014г. №883 «Об утверждении Порядка  принятия решений о разработке муниципальных программ Муниципального образования «Шегарский район», их формирования и реализации».

Природоохранные полномочия муниципального района установлены экологическим законодательством. Статьи 7, 10 Федерального закона "Об охране окружающей среды", и статья 15 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" определяют перечень вопросов местного значения в области охраны окружающей среды:
- участие в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению твердых коммунальных отходов на территории района;
- организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды;
- экологическое просвещение и информирование.
Шегарский район сталкивается с экологическими проблемами типичными для многих районов Томской области. Одной из серьезных экологических проблем в районе остается проблема сбора и вывоза твердых бытовых отходов. Нерешенность вопроса сбора и вывоза твердых отходов приводит к увеличению их объемов, размеров занимаемой ими территории, росту числа несанкционированных свалок, интенсивному загрязнению почв, поверхностных водоемов и подземных вод, атмосферного воздуха.

Формирование экологической культуры, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды, а также привлечения к участию в мероприятиях, направленных на охрану окружающей среды не произойдет радикальных изменений в его сознании и поведении.

Для комплексного решения указанных проблем разработана данная программа.
2. Цели и задачи муниципальной программы

Основной целью программы является создание благоприятной окружающей среды и нормализация экологической обстановки на территории Шегарского района

Задачами программы являются:

- обеспечение экологической безопасности на территории Шегарского района, в том числе:

а)  снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

б)  предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- повышение уровня экологической культуры населения через систему экологического образования, вовлечение населения в работу по охране окружающей среды
3. Сроки реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы рассчитан на 2018 – 2020 годы. Разделение реализации муниципальной программы на этапы не предусматривается.

4. Перечень программных мероприятий муниципальной программы

«Охрана окружающей среды на 2018-2020 годы»
	N пп
	Наименование мероприятия
	 Ресурсное обеспечение

тыс. руб.
	Сроки выполнения
	Исполнитель (получатель денежных средств)

	Ожидаемый непосредственный результат

	всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	 МБ
	Частные инвестиции

	1
	Обеспечение экологической безопасности на территории Шегарского района
	1200,0
	0
	0
	1200,0
	0
	2018 год

	1190,0
	0
	0
	1190,0
	0
	2019 год

	1210,0
	0
	0
	1210,0
	0
	2020 год

	1.1
	Снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности:
	1000,0
	0
	0
	1000,0
	0
	2018 год

	1060,0
	0
	0
	1060,0
	0
	2019 год

	1060,0
	0
	0
	1060,0
	0
	2020 год

	1.1.1.
	- ликвидация несанкционированных свалок
	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год
	Администрации сельских поселений

	Улучшение санитарного и экологического состояния

	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	2019 год

	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	2020 год

	1.1.2.
	- проведение работы по заключению договоров на предоставление услуг по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов и мусора
	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2020 год

	1.1.3.
	- осуществление полномочий по организации утилизации и захоронению твердых коммунальных отходов
	1000,0
	0
	0
	1000,0
	0
	2018 год
	Администрация Шегарского района

	1000,0
	0
	0
	1000,0
	0
	2019 год

	1000,0
	0
	0
	1000,0
	0
	2020 год

	1.1.4
	- проведение месячников по благоустройству населенных пунктов (субботники по уборке территорий)
	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год
	Администрации сельских поселений

	40,0
	0
	0
	40,0
	0
	2019 год

	40,0
	0
	0
	40,0
	0
	2020 год

	1.2
	Предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
	200,0
	0
	0
	200,0
	0
	2018 год

	Улучшение экологически благоприятной обстановки в населенных пунктах

	130,0
	0
	0
	130,0
	0
	2019 год

	150,0
	0
	0
	150,0
	0
	2020 год

	1.2.1.
	- свод деревьев, кустарников и сорной растительности
	200,0
	0
	0
	200,0
	0
	2018 год
	Администрации сельских поселений

	130,0
	0
	0
	130,0
	0
	2019 год

	150,0
	0
	0
	150,0
	0
	2020 год

	1.2.2.
	- проведение рейдов по выявлению свалочных очагов на территории поселений: в лесополосах, придорожных полосах, водоохранных зонах
	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год
	Администрации сельских поселений

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2020 год

	2
	Повышение уровня экологической культуры населения через систему экологического образования, вовлечение населения в работу по охране окружающей среды
	137,0
	0
	0
	137,0
	0
	2018 год

	244,0
	0
	0
	244,0
	0
	2019 год

	249,0
	0
	0
	249,0
	0
	2020 год

	2.1
	Информирование населения

	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год

	Ответственное отношение граждан к окружающей среде, улучшение экологической обстановки

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2020 год

	2.1.1.
	- проведение собраний граждан с доведением информации:

-о порядке обращения с отходами при их сборе и вывозе;

-об охране окружающей среды;

-об исполнении правил благоустройства территории поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год
	Администрации сельских поселений

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2020 год

	2.1.2.
	- публикация статей экологического содержания в СМИ
	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год
	Отдел образования, Администрации сельских поселений, района

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2020 год

	2.2
	Организация и проведение экологических акций
	84,0
	0
	0
	84,0
	0
	2018 год

	Вовлечение населения в работу по охране окружающей среды

	68,0
	0
	0
	68,0
	0
	2019 год

	73,0
	0
	0
	73,0
	0
	2020 год

	2.2.1
	Акции по охране животного мира

Изготовление гнездовий (дуплянка, синичник, скворечник)

- Дни наблюдения птиц

- пикет защитников безнадзорных кошек и собак
	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	2018 год
	Отдел образования

	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	2019 год

	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	2020 год

	2.2.2
	Акции по охране растительного мира

- Сохраним Ель

-«Алая гвоздика»

- «Я и дерево – друзья»
	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	2018 год

	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	2019 год

	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	2020 год

	2.2.3
	Акции по охране водных ресурсов

- «Живая вода»- изучение рек, водоёмов

-«Живи, родник»

-«Чистый берег»
	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2018 год

	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2019 год

	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2020 год

	2.2.4
	Акции по борьбе с отходами

- «Бой мусору!»

- «Охота на пластик»

-День без пластиковых пакетов – конкурс экосумок
	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2018 год

	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2019 год

	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2020 год

	2.2.5
	Акции по охране атмосферного воздуха

- Велопробег «День без машин»

- Дорогу чистому транспорту

- Благоустройство метеорологической станции
	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2018 год

	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2019 год

	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2020 год

	2.2.6
	Акции по очистке от мусора питомника «Зеленый Прометей»

	50,0
	0
	0
	50,0
	0
	2018 год

	30,0
	0
	0
	30,0
	0
	2019 год

	35,0
	0
	0
	35,0
	0
	2020 год

	2.3
	Осуществление мероприятий по экологическому образованию:
	53,0
	0
	0
	53,0
	0

	Повышение культурного уровня населения

	176,0
	0
	0
	176,0
	0

	176,0
	0
	0
	176,0
	0

	2.3.1.
	«Мирный атом», конкурс творческих  работ
	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2018 год
	Отдел образования

	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2019 год

	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2020 год

	2.3.2.
	Литературно-публицистическое творчество «Мой Шегарский край» - выпуск альманаха стихов, рисунков, фотографий с видами природы края
	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2018 год

	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2019 год

	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2020 год

	2.3.3
	Организация и проведение в ОО «Уроков охраны окружающей среды»
	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2018 год

	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2019 год

	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2020 год

	2.3.4
	Проведение фотовыставки «Жалобная книга природы»
	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2018 год

	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2019 год

	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2020 год

	2.3.5
	Выставка поделок из природных материалов «Фантазия без границ»
	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2018 год

	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2019 год

	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2020 год

	2.3.6
	Выставка поделок из вторичного сырья «Красота спасёт мир»
	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2018 год

	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2019 год

	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2020 год

	2.3.7
	Конференции по исследованию окружающего мира

	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	2018 год

	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	2019 год

	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	2020 год

	2.3.8
	Конкурс социальных проектов по озеленению ОО
	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год

	30,0
	0
	0
	30,0
	0
	2019 год

	30,0
	0
	0
	30,0
	0
	2020 год

	2.3.9
	Выпуск листовок, плакатов по проблемам охраны окружающей среды
	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2018 год

	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2019 год

	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2020 год

	2.3.10
	Проведение экологического Фестиваля на берегу  озера, туристского комплекса «Озерный рай!
	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год

	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	2019 год

	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	2020 год

	2.3.11
	Конкурсы  видео, фото, рисунков
	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2018 год

	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2019 год

	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2020 год

	2.3.12
	Проведение экологической викторины
	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2018 год

	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2019 год

	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2020 год

	2.3.13
	Проведение Весенней недели добра (проведение субботников, приобретение инвентаря)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	2018 год

	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	2019 год

	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	2020 год

	2.3.14
	Проведение общероссийских дней защиты от экологической опасности (слёт юных экологов)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	2018 год

	30,0
	0
	0
	30,0
	0
	2019 год

	30,0
	0
	0
	30,0
	0
	2020 год

	2.3.15
	Участие в областных экологических конференциях, семинарах, слётах
	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год

	12,0
	0
	0
	12,0
	0
	2019 год

	12,0
	0
	0
	12,0
	0
	2020 год

	2.3.16
	Проведение праздника «Международный День здоровья»
	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2018 год

	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2019 год

	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2020 год

	2.3.17
	День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах
	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год

	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2019 год

	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2020 год

	2.3.18
	Проведение конференции в честь Международного Дня энергосбережения
	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2018 год

	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	2019 год

	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	2020 год

	2.3.19
	Изготовление рекламных баннеров об опасности лесных пожаров
	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год

	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2019 год

	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2020 год

	ИТОГО
	1337,0
	0
	0
	1337,0
	0
	2018 год

	1434,0
	0
	0
	1434,0
	0
	2019 год

	1459,0
	0
	0
	1459,0
	0
	2020 год

5. Планируемые результаты реализации муниципальной программы
«Охрана окружающей среды на 2018-2020 годы»
	 N
п/п
	Задачи,
направленные
на достижение
цели
	Количественные  и/или качественные
целевые показатели, характеризующие
достижение   целей и решение
задач
	Единица
измерения
	Источник  информации для расчёта
	Базовое
значение
показателя
(на начало
реализации)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	2018 год
	2019  год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Обеспечение экологической безопасности на территории Шегарского района
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Куб. м

	120
	120
	120

	Количество проведенных рейдов по выявлению несанкционированных свалок
	Шт.
	 Не реже 2 раз в год

	12
	12
	12

	Количество вывезенного мусора
	Куб.м
	Объем мусора, размещенных на площадках ТБО в 2016 году
	12033,5
	12000
	12000
	12000

	2.
	Повышение уровня экологической культуры населения через систему экологического образования, вовлечение населения в работу по охране окружающей среды
	Количество собраний граждан
	Шт
	Не реже 2 раз в год

	12
	12
	12

	Количество публикаций  в СМИ
	Шт
	Публикации в районной газете «Шегарский вестник» за 1 полугодие 2017 года
	5
	8
	10
	10

	Количество проведенных экологических акций
	Шт
	Акции, проведенные в 2016 году
	6
	6
	6
	6

	 Количество мероприятий по экологическому воспитанию населения
	Шт

	10
	15
	19